1

2017 年 10 月 27 日

各 位

会 社 名 コカ･コーラ ボトラーズジャパン株式会社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 吉 松 民 雄

（コード番号 2579 東証第一部、福証）

問合せ先
ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ

統 括 部 長
岡 本 繁 樹

 （Tel.(03) 6896-1707）

会社分割（簡易分割・略式分割）に関するお知らせ

 当社は、本日下記のとおり、2017 年 12 月１日を効力発生日として、当社の完全子会社で

あるコカ･コーライーストジャパン株式会社（以下「コカ･コーライーストジャパン」）の

既存社債の管理業務（以下「本事業」）を吸収分割（以下「本分割」）により、当社に承継

させることを決定し、本日付けで吸収分割契約を締結いたしましたので、お知らせします。

 なお、本分割は、当社完全子会社の一部の業務を承継する簡易分割・略式分割であるため、

開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．本分割の目的

完全子会社であるコカ･コーライーストジャパンの本事業に関する権利義務を当社

が承継することにより、当社グループの社債管理業務を当社に一元化するものです。

２．本分割の要旨

（1）本分割の日程

    契約締結日       2017 年 10 月 27 日

    実施予定日（効力発生日）2017 年 12 月１日

※本分割は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易分割であり、

コカ･コーライーストジャパンにおいては会社法第 784 条第 1 項に規定する

略式分割であるため、それぞれの吸収分割契約承認の株主総会を開催いたしま

せん。

（2）本分割の方式

コカ･コーライーストジャパンを分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割

です。

（3）本分割に係る割当ての内容

本分割は、完全親子会社間の会社分割であり、本分割に際し当社は、コカ･コーラ

イーストジャパンに対し、対価を交付しません。

2

（4）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

該当する事項はありません。

（5）本分割により増減する資本金

本分割により増減すべき資本金はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

当社は、コカ･コーライーストジャパンの本事業に関する権利義務を承継いたしま

す。なお、当社による債務の承継は、すべて免責的債務引受の方法によるものとしま

す。

（7）債務履行の見込み

本分割において、効力発生日以後に当社が負担すべき債務の履行の見込みに問題

はないものと判断しております。

３．本分割の当事会社の概要

（1）承継会社

① 名称 コカ･コーラ ボトラーズジャパン株式会社

② 所在地 福岡市東区箱崎七丁目９番 66 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉松 民雄

④ 事業内容 グループ経営管理事業および資産管理事業

⑤ 資本金 15,231 百万円

⑥ 設立年月日 1960 年 12 月 20 日

⑦ 発行済株式数 206,268,593 株

⑧ 決算期 12 月

⑨ 大株主及び持株比率

（2017 年９月 30 日現在）

日本コカ･コーラ株式会社 13.55％

株式会社リコー 8.28％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（信託口） 3.52％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口） 2.90％

東洋製罐グループホールディングス株式会社

 2.72％

3

⑩ 直前事業年度の経営成績及び財務状況（2016 年 12 月期・連結）

純資産 261,173 百万円

総資産 377,468 百万円

1株当り純資産 2,389 円 28 銭

売上高 460,455 百万円

営業利益 21,143 百万円

経常利益 20,602 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 5,245 百万円

１株当り当期純利益 48 円 05 銭

（注）2017 年９月 30 日現在、当社は、自己株式 2,012,035 株（持株比率 0.98％）を保有

しています。

（2）分割会社

① 名称 コカ･コーライーストジャパン株式会社

② 所在地 東京都港区赤坂六丁目１番 20 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉松 民雄

④ 事業内容 清涼飲料の製造および販売

⑤ 資本金 100 百万円

⑥ 設立年月日 2001 年６月 29 日

⑦ 発行済株式数 126,875,749 株

⑧ 決算期 12 月

⑨ 大株主及び持株比率 コカ･コーラ ボトラーズジャパン株式会社

100％

⑩ 直前事業年度の経営成績及び財務状況（2016 年 12 月期・連結）

純資産 233,635 百万円

総資産 369,348 百万円

１株当り純資産 1,836 円 64 銭

売上高 572,496 百万円

営業利益 18,489 百万円

経常利益 17,921 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 10,718 百万円

１株当り当期純利益 84 円 51 銭

４．承継する事業部門の概要

（1）承継する部門の事業内容

２．「本分割の要旨」（6）「承継会社が承継する権利義務」に記載の社債に係る業務

4

（2）承継する部門の経営成績

当該業務の経営成績に関する記載事項はありません。

（3）承継する資産、負債の項目及び金額

本分割による承継資産・負債は以下の通りです。

資産 負債

160 億円 160 億円

５．本分割後の状況

本分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期

に変更はありません。

６．今後の見通し

本分割による連結業績への影響はありません。

以 上